
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  96/21  del  06/10/2021 

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO AL DOTT. MATTEO BONVINI (IN 
REGIME DI ATTIVITA' EXTRAIMPIEGO) PER ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE/ISTRUZIONE INERENTE LA PIATTAFORMA DI 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO (N.V.B.L.A.) 

 
 

Servizio proponente: 30.4 APPLICATIVI E AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 67 del 5 ottobre 
2018 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Viste le “Linee guida su acquisizione e riuso di software per le Pubbliche 
Amministrazioni” adottate dall’Agenzia per l’Italia Digitale con determinazione n. 115 
del 9 maggio 2019; 

 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in 
particolare l’art. 53; 

 Preso atto che con nota prot. 0008479/21 del 07/07/2021, l’Azienda ha comunicato 
l’intenzione di acquisire in riuso, a titolo gratuito, dalla Piattaforma Developers Italia 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, il software denominato “PP&C- Piattaforma di 
Programmazione e Controllo (N.V.B.L.A.)” a supporto dell'intero ciclo aziendale di 
programmazione, controllo e valutazione della performance aziendale ed individuale 
(pubblicato con licenza aperta dall’Agenzia di Tutela della Salute della Città 
Metropolitana di Milano - di seguito “ATS” - Ente titolare del codice sorgente 
dell’applicazione, ai sensi dell’art. 69 del Decreto Legislativo n. 82/2005 recante “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”); 

 Preso atto che il Servizio Applicativi e Amministrazione Digitale ha provveduto ad 
installare l’applicazione sulle risorse predisposte dal Servizio ICT; 

 Considerato che nella fase di avvio della nuova piattaforma, si rende necessario un 
supporto formativo da parte di ATS, stimato in numero 50 ore per un periodo temporale 
di 12 mesi al costo di Euro 60,00/h, relativamente – in particolare – ai seguenti temi: 

- gestione amministrativa della piattaforma 

- configurazione di base e avanzata 

- utilizzo della piattaforma da parte degli operatori 

 Vista la nota del Direttore UOC Controllo di Gestione di ATS, acquisita al protocollo 
aziendale al numero 0018944/21 del 31/08/2021, con la quale, a fronte della richiesta 
di supporto formulata dall’Azienda, sia per le vie brevi che con nota prot. 0008479/21 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

del 07/07/2021 e successivo sollecito di cui alla nota prot. 0010180/21 del 06/08/2021,  
ritenendo di non poter procedere con atti convenzionali, invita a rivolgersi direttamente 
al Team di sviluppo della Piattaforma, i cui nominativi risultano pubblicati sulla pagina 
descrittiva dell’applicazione: https://developers.italia.it/it/software/atsmetmi-
atsmilano-controllo-di-gestione.html); 

 Preso atto della mail trasmessa dal Responsabile del Servizio Applicativi e 
Amministrazione Digitale in data 4 settembre 2021 con la quale chiedeva a tutti i 
componenti del Team eventuale disponibilità a svolgere le attività di 
formazione/istruzione necessarie per la fase di start-up; 

 Preso atto altresì della mail di risposta ricevuta in data 6 settembre 2021 dal Dott. 
Matteo Bonvini (Analista Programmatore inserito nella UOC “Controllo di Gestione di 
ATS”) con la quale lo stesso manifestava l’interesse alle attività richieste; 

 Ritenuto da parte degli uffici che il Curriculum Vitae trasmesso dal Dott. Matteo Bonvini 
risponda in termini di competenze alle esigenze manifestate dall’Azienda; 

 Richiamata la ns. nota prot. 0022359/21 del 7 settembre 2021 di cui all’allegato A, 
inviata al Dott. Matteo Bonvini ed in conoscenza ad ATS con la quale si chiedeva 
conferma formale dell’interesse a svolgere le attività di formazione/istruzione; 

 Vista la “Comunicazione preventiva svolgimento incarichi extra-istituzionali non soggetti 
ad autorizzazione" con la quale il Dott. Matteo Bonvini comunica ad ATS  la volontà di 
svolgere tali attività per l’Azienda, si veda nota acquisita al protocollo aziendale al n. 
0025155/21 in data 29/09/2021, ; 

 Ritenuto congruo il compenso richiesto dal Dott. Matteo Bonvini quale corrispettivo per 
l’esecuzione dell’incarico di cui trattasi, in relazione all’entità e alla complessità della 
prestazione oggetto di affidamento; 

 Dato atto che è stata accertata l’insussistenza, alla data odierna, di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico in oggetto da parte del 
Dott. Bonvini, in conformità alle vigenti disposizioni in materia; 

 
 Considerato inoltre che l’affidamento in esame si configura come prestazione d’opera ai 

sensi dell’art. 2222 e ss. codice civile e, come tale, non soggiace alle disposizioni in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010, 
trattandosi di fattispecie per la quale opera l’esclusione dall’applicazione della suddetta 
normativa, come disposto al punto 3.12 della Determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 
2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

 
 Dato atto che l’incarico di che trattasi è assoggettato agli adempimenti di cui all’art. 53 

del D.Lgs 165/2001 e ss.mm. in tema di cd. “Anagrafe delle prestazioni” e, a norma del 
comma 11, il compenso effettivo lordo erogato dovrà essere comunicato all’Ente di 
appartenenza del dipendente entro quindici giorni dall’erogazione;  

 
 Dato atto infine che l’onere massimo di cui al presente provvedimento, pari a € 

3.000,00 IVA esente è previsto nel Bilancio previsionale economico 2021 approvato con 
Deliberazione del C.d.A. n. 58 del 29 dicembre 2020, per l’importo di Euro 750,00 e 
troverà copertura nel Bilancio Previsionale economico 2022 per l’importo di Euro 
2.250,00; 

 

 
 
 

https://developers.italia.it/it/software/atsmetmi-atsmilano-controllo-di-gestione.html
https://developers.italia.it/it/software/atsmetmi-atsmilano-controllo-di-gestione.html


 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

DISPONE 
 
 
 

1. Di conferire al Dott. Matteo Bonvini, l’incarico di formazione/istruzione professionale di 
cui alle premesse, per un numero di 50 ore complessive, da svolgere nel periodo ottobre 
2021 – settembre 2022; 
 

2. Di dare atto che l’attività di cui sopra è regolata dall’art. 53 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” ed è pertanto soggetta agli adempimenti previsti in 
tema di “Anagrafe delle prestazioni”; 
 

3. Di stabilire in € 3.000,00 IVA esente il compenso (massimo) fissato per la prestazione 
oggetto di incarico, determinato in base al compenso orario di € 60,00 IVA esente e al 
numero di ore stimato per l’attività in parola (n. 50 ore); 

4. Di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto si configura come prestazione 
d’opera ai sensi dell’art. 2222 e ss. codice civile e, come tale, non soggiace alle 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 
n. 136/2010, trattandosi di fattispecie per la quale opera l’esclusione dall’applicazione 
della suddetta normativa, come disposto al punto 3.12 della Determinazione AVCP n. 4 
del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

5. Di dare atto infine che l’onere di cui al presente provvedimento, pari a € 3.000,00 IVA 
esente è previsto nel Bilancio previsionale economico 2021 approvato con Deliberazione 
del C.d.A. n. 58 del 29 dicembre 2020, per l’importo di Euro 750,00 e troverà copertura 
nel Bilancio Previsionale economico 2022 per l’importo di Euro 2.250, sul seguente 
conto e centro di costo: 

- Conto di contabilità generale n. 70200.P “Corsi di formazione” 

- Centro di Costo: GEN 1077 

6. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda. 

 
         

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-10-06T08:00:23+0000




